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Prishtine, me 7 korrik 2014
Nr. rcf.:RK666/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI53/14

Parashtrues

N.P.T "Llabjani", Kline

Kerkese per vleresimin e kushtetutshmerise se
Aktgjykimit te Gjykates Supreme te Kosoves, Rev. nr. 22/2013,

te 13 nentorit 2013

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOVES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte NTP "Uabjani" nga Klina (ne tekstin e metejme:
parashtruesi i kerkeses), qe perfaqesohet nga z. Sahit Bibaj, avokat nga
Prishtina.



Vendimi i kontestuar

2. Vendimi i kontestuar eshte Aktgjykimi i Gjykates Supreme te Kosoves, Rev. nr.
22/2013, i 13 nentorit 2013, i cili i eshte dorezuar parashtruesit te kerkeses me
16 dhjetor 2013.

Objekti i «;eshtjes

3· Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktgjykimit te
kontestuar, i cili pretendohet t'i kete shkelur te drejtat e parashtruesit te
kerkeses, te garantuara me nenin 22 [Zbatimi i Drejtperdrejte i Marreveshjeve
dhe Instrumenteve Nderkombetare], me nenin 24 [Barazia para Ligjit],
paragrafi 2, me nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] dhe
me nenin 6 (E drejta per nje proces te rregullt) te Konventes Evropiane per
Mbrojtjen e te Drejtave dhe Lirive Themelore te Njeriut (KEDNJ) si dhe me
nenin 10 [E drejta e barabarte per gjykim te drejte dhe publik] te Deklarates
Universale per te Drejta te Njeriut.

Baza juridike

4· Neni 113·7ne lidhje me nenin 21.4 te Kushtetutes, neni 47 i Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme:
Ligji), dhe rregulli 56 i Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5· Me 23 mars 2014, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 2 prill 2014, Kryetari i Gjykates, me Vendimin Nr. GJR. KI53/14, caktoi
gjyqtaren Snezhana Botusharova gjyqtare raportuese. Te njejten dite, Kryetari
caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues),
Almiro Rodrigues dhe Enver Hasani.

7· Me 23 prill 2014, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses dhe i dergoi nje
kopje te kerkeses Gjykates Supreme.

8. Me 13 maj 2014, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe
i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

9· Ne vitin 2006, parashtruesi i kerkeses nenshkroi dy kontrata per kryerjen e
pun eve ndertimore, ne emer te Shoqates Aksionare Posta dhe
Telekomunikacioni i Kosoves (PTK), te cilat duhet te kryheshin sipas kushteve
te para para me projekt te pergjithshem dhe kontrate. Kompania e kontraktuar
do te kompensohej per punen e kryer me vleren monetare, te percaktuar ne
kontrate.
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10. Sipas parashtruesit te kerkeses, gjate ekzekutimit te puneve ne terren, u paraqit
nevoja per kryerjen e puneve ndertimore shtese. Pasi qe kjo nuk ishte parapare
me projekt ose me kontraten baze, ishte marre pelqimi nga organi mbikeqyres i
PTK-se (komisionit) per t'i perfunduar punet shtese. Perkunder disa padive, te
dorezuara nga parashtruesi i kerkeses, ai nuk u kompensua nga PTK-ja.

11. Me 20 qershor 2008, parashtruesi i kerkeses paraqiti padi ne Dhomen e
Posa<;me te Gjykates Supreme te Kosoves (ne tekstin e metejme: Dhoma e
Posa<;me), kunder debitorit Posta dhe Telekomunikacioni i Kosoves (PTK) SH.
A. ne Prishtine per pagese lidhur me punen e kryer shtese, ne shume prej 87,
504.90 C.

12. Me 31 korrik 2008, Dhoma e Posa<;me, me Aktvendimin SCC-08-200, ia
percolli rastin Gjykates Ekonomike te Qarkut te Kosoves ne Prishtine qe te
vendose lidhur me padine.

13· Me 13 tetor 2009, Gjykata Ekonomike e Qarkut ne Prishtine, me Aktgjykimin
II. C. nr. 228/2009, e refuzoi padine, si te pabazuar.

14· Ne arsyetim te aktgjykimit, Gjykata Ekonomike e Qarkut ne Prishtine konstatoi:

"Me dispoziten e nenit 630 te LMD-es, eshte parapare se kontrata per
ndertimin duhet te jete ne forme te shkruar, perndryshe ndertimi i
kanalizimit kabllor telefonik ne Istog dhe ne lagjen Dobraje ne Dec;an si dhe
punet e kryera te pa parapara dhe shtese per ndertimin e kanalizimit
kabllovik telefonik ne Peje dhe ne Dec;an,jashte kontratave te lartcekura, ka
per pasoje kryerjen e puneve te pa kontraktuara te bera ne rrezik te
paditesit, dhe se kendejmi, kontrata qe nuk eshte ne forme te shkruar nuk
krijon efekte juridike dhe per investimet e bera nuk munde te kerkohet
mbrojtje juridiko-gjyqesore. Po ashtu ne dispoziten e nenit 633 te LMD-es,
eshte parapare se per c;do ndryshim nga projekti ndertimor respektivisht
nga punet e kontraktuara, kryesi i puneve duhet ta kete pelqimin me shkrim
nga porositesi i puneve".

15· Me 18 mars 2010, parashtruesi i kerkeses ushtroi ankese ne Dhomen e
Posa<;me, per shkak te "shkeljes se rende te dispozitave te procedures civile dhe
aplikimit te gabuar te se drejtes materiale".

16. Me 14 maj 2013, Kolegji i Apelit i Dhomes se Posa<;me nxori Aktvendimin AC-
II-12-0163, duke e shpallur veten jokompetent per shqyrtimin e ankeses, te
ushtruar nga parashtruesi i kerkeses, dhe e procedoi rastin ne Gjykaten e Apelit
ne Prishtine.

17· Me 18 qershor 2013, Gjykata e Apelit (Aktgjykimi Ae. nr. 508/2012) e refuzoi si
te pabazuar ankesen e paraqitur nga parashtruesi i kerkeses, ndersa vertetoi
Aktgjykimin e Gjykates Ekonomike te Qarkut ne Prishtine, II. C. nr. 228/2009,
te 13 tetorit 2009.

18. Gjykata e Apelit konstatoi:

3



"Mbeshtetur ne kiite gjendje te c;eshtjes, Gjykata e Apelit e Kosoves, vlereson
se gjykata e shkalles se pare me administrimin e provave te nevojshme,
krejt dhe ne menyre te plate e ka vertetuar gjendjen faktike dhe, ne baze te
gjendjes se tille te vertetuar, i ka zbatuar drejt dispozitat e procedures
kontestimore dhe te drejten materiale kur ka gjetur se kerkesepadia e
paditeses eshte epabazuar".

19· Me 23 korrik 2013, parashtruesi i kerkeses paraqiti kerkese per revizion ne
Gjykaten Supreme kunder Aktgjykimit te Gjykates se Apelit.

20. Me 13 nentor 2013, Gjykata Supreme, me Aktgjykimin E. Rev. nr. 22/2013,
refuzoi si te pabazuar revizionin e dorezuar nga parashtruesi i kerkeses.

21. Gjykata Supreme konstatoi:

"Nisur nga kjo gjendje e c;eshtjes Gjykata Supreme e Kosoves, vlereson se ne
baze te gjendjes se vertetuar faktike, gjykata e shkalles se pare dhe ajo e
shkalles se dyte drejt kane zbatuar te drejten materiale kur kane gjetur se
kerkesepadia e paditeses eshte e pabazuar".

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

22. Parashtruesi i kerkeses pretendon se aktgjykimi i kontestuar perben shkelje te
Kushtetutes, KEDNJ-se dhe Deklarates Universale per te Drejtat e Njeriut (si<;
eshte permendur ne paragrafin 3 te ketij Aktvendimi) dhe kerkon nga Gjykata
qe ta anuloje aktgjykimin e kontestuar te Gjykates Supreme.

Pranueshmeria e kerkeses

23· Para se ta gjykoje kerkesen, Gjykata se pari shqyrton nese parashtruesi i ka
permbushur kriteret per pranueshmeri te kerkeses, te pereaktuara me
Kushtetute dhe te speeifikuara me tej ne Ligj dhe ne Rregullore te punes.

24· Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, i eili pereakton:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj".

25. Ne lidhje me kete, Gjykata veren se kerkesa e parashtruesit te kerkeses ishte
parashtruar nga nje person juridik brenda afatit kohor prej 4 (kater) muajve, si<;
parashihet me ligj, dhe se parashtruesi i kerkeses i ka shteruar te gjitha mjetet
juridike.

26. Gjykata gjithashtu referohet rregullit 36 te Rregullores se punes, eili
parasheh:

(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese:

[ ...J
(c) kerkesa nuk eshte qartazi e pabazuar.
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(2) Gjykata do te refuzoje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet
se: [...}

(b) faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin per
shkeljen e nje te drejte kushtetuese, ose [. ..}

(d) kur parashtruesi nuk deshmon ne menyre te mjaftueshme pretendimin
e tij.

27· Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses e konteston kushtetutshmerine e
Aktgjykimit e Gjykates Supreme Rev. nr. 22/2013, te 13 nentorit 2013, per
shkak te konstatimit te gabuar dhe jo te plote te gjendjes faktike dhe trajtimit jo
te barabarte te paleve nga gjykata gjate procedurave gjyqesore. Parashtruesi i
kerkeses deklaron se per kete shkak aktgjykimi i kontestuar kishte shkelur "te
drejten e saj te garantuar per barazi para ligjit dhe per gjykim te drejte ".

28. Sa i perket ankeses se parashtruesit te kerkeses, Gjykata rikujton se, ne pajtim
me pari min e subsidiaritetit, parashtruesi i kerkeses duhet te ngreje shkeljen e
pretenduar kushtetuese ne gjykatat e rregul1ta, qe ne radhe te pare te siguroje
respektimin e te drejtave themelore te misheruara ne Kushtetute.

29· Ne kete drejtim, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses nuk e ka ngritur
shkeljen e pretenduar kushtetuese ne Gjykaten Supreme te se drejtes se saj te
garantuar per barazi para ligjit dhe se drejtes per gjykim te drejte dhe te
paanshem.

30. Per me teper, parashtruesi i kerkeses ne asnje menyre nuk ka paraqitur fakte ne
Gjykate se si ka ndodhur shkelja e pretenduar e dispozites kushtetuese dhe ne
cilen faze te procedures gjyqesore. Pervec; kesaj, ai nuk ka deshmuar se
aktgjykimet dhe aktvendimet e kontestuara perbenin elemente te mundshme
arbitrare, apo se ai kishte marre trajtim jo te barabarte gjate procedurave.

31. Gjykata rikujton se Gjykata Supreme e refuzoi revizionin sepse "{...}nisur nga
kjo gjendje e <;eshtjes Gjykata Supreme e Kosoves, vlereson se ne baze te
gjendjes se vertetuar faktike, gjykata e shkalles se pare dhe ajo e shkalles se
dyte drejt kane zbatuar te drejten materiale kur kane gjetur se kerkesepadia e
paditeses eshte e pabazuar". Sidoqofte, parashtruesi i kerkeses nuk shpjegon ne
menyre te sakte pse dhe si vendimi se "kontrata qe nuk eshte ne forme te
shkruar nuk krijon efekte juridike dhe per investimet e bera nuk munde te
kerkohet mbrojtje juridiko-gjyqesore", ia kishte shkelur te drejten e saj te
barazise para ligjit dhe te drejten per gjykim te drejte dhe te paanshem, apo
paraqiste ndonje l10jtjeter te diskriminimit.

32. Pervec; kesaj, Gjykata konsideron se Aktgjykimi i Gjykates Supreme Rev. nr.
22/2013, si dhe aktgjykimet e gjykatave te instancave me te uleta kishin ofruar
pershkrim te gjere dhe te plote te fakteve te rastit dhe kishin dhene arsye te
shumta per gjetjet e tyre ligjore ne pergjigjen ndaj pretendimeve te paraqitura
nga parashtruesi i kerkeses. Prandaj, Gjykata konstaton se procedurat ne
gjykatat e instancave me te uleta kane qene te drejta dhe te arsyetuara mire
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(shih, mutatis mutandis, Shub kunder Lituanise, Nr. 17064/06, GJEDNJ,
Vendimi i 30 qershorit 2009).

33· Lidhur me kete, Gjykata rithekson se nuk eshte detyre e saj, sipas Kushtetutes,
qe te veproje si gjykate e shkalles se katert ne lidhje me vendimet qe merren nga
gjykatat e rregullta. Eshte roli i gjykatave te rregullta qe te interpretojne dhe te
zbatojne rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe materiale (shih,
mutatis mutandis, Garcia Ruiz kunder Spanjes, nr. 30544/96, GJEDNJ,
Aktgjykimi i 21 janarit 1999, par. 28. Shih gjithashtu rastin nr. 70/11,
parashtrues Faik Hima, Magbule Hima dhe Besart Hima, Aktvendimi per
papranueshmeri, i 16dhjetorit 2011).

34· Gjykata mundet vetem te shqyrtoje nese provat jane paraqitur ne menyre te
tille, sa qe procedurat, te shikuara ne teresine e tyre, jane kryer ne menyre te
tille sa qe parashtruesi te kete pasur gjykim te drejte (shih, inter alia, Edwards
kunder Mbreterise se Bashkuar, Nr. 13071/87, Komisioni Evropian per te
Drejtat e Njeriut, i 10 korrikut 1991).

35· Si permbledhje, Gjykata nuk mund te gjej argumente dhe deshmi se Aktgjykimi
i Gjykates Supreme te Kosoves, Rev. nr. 22/2013, i 13 nentorit 2013, ishte
nxjerre ne menyre qartazi te padrejte dhe arbitrare.

36. Prandaj, Gjykata konkludon se parashtruesi i kerkeses nuk i ka deshmuar
pretendimet e tij dhe as nuk ka dorezuar ndonje deshmi prima facie, qe do te
tregonte shkeljen e te drejtave te tij sipas Kushtetutes, KEDNJ-se dhe
protokolleve te saj apo Deklarates Universale per te Drejta te Njeriut.

Rrjedhimisht, kerkesa duhet te hidhet poshte si qartazi e pabazuar.
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PER K.ETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit dhe
rregullin 36 dhe 56 (2) te Rregullores se punes, me 13 maj 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. TUA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20.4 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtarja raportuese

Snezhana Botusharova
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